

**ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)**  
**Пояснительная записка к промежуточной финансовой отчетности**  
**За 3 квартал 2018 года**  
**(неаудировано)**

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
(В тысячах тенге, если не указано иное)

## 1 Описание деятельности

Дочерняя организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан) (далее по тексту «Банк») было образовано 19 сентября 2008 года как акционерное общество в соответствии с законодательством Республики Казахстан. Банк осуществляет свою деятельность на основании генеральной лицензии на проведение банковских и иных операций и деятельности на рынке ценных бумаг № 1.2.14/39, выданным Национальным Банком Республики Казахстан (далее по тексту «НБРК») 23 декабря 2014 года, которая заменяет предыдущие лицензии.

Банк принимает вклады населения, предоставляет кредиты и осуществляет переводы денежных средств на территории Республики Казахстан и за ее пределами, проводит валютнообменные операции, а также оказывает другие банковские услуги юридическим и физическим лицам, являющимся клиентами Банка. Юридический адрес Банка: 050040, г. Алматы, ул. Тимирязева 28В, Республика Казахстан. По состоянию на 30 сентября 2018 года Банк имел 17 филиалов на территории Республики Казахстан (31 декабря 2017 года – 17):

№	Филиал	Адрес
1.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Алматы	050040, г. Алматы, ул. Гоголя, дом 39 «а»
2.	Филиал «Столичный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	010000, г. Астана, ул. Достык, дом 12, ВП 36
3.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Павлодар	140000, г. Павлодар, ул. Лермонтова, ст-е 60 А
4.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Караганда	100000, г. Караганда, пр. Бухар Жырау, дом 24
5.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Усть-Каменогорск	070000, г. Усть-Каменогорск, пр. Победы, дом 9
6.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Атырау	060000, г. Атырау, ул. Бактыгерей Құлманов, дом 111
7.	Филиал «Восточный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	071410, г. Семей, пр. Шакарима, дом 20 "Б"
8.	Филиал «Западный» ДО АО Банк ВТБ (Казахстан)	030000, г. Актобе, пр. Абилкайырхана, дом 25, н/ж 12
9.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Шымкент	160000, г. Шымкент, пр. Динмухамед Кунаев, д.31
10.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Талдыкорган	040000, г. Талдыкорган, ул. Акын Сара, дом 155
11.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Кызылорда	120008, г. Кызылорда, пр. Абая, дом 58
12.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Костанай	110000, г. Костанай, ул. 1 Мая, дом 126
13.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Тараз	080000, г. Тараз, ул. Казыбек би, дом 111 «а»
14.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Петропавловск	150000, г. Петропавловск, ул. Е.Букетова, дом 34
15.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Уральск	090000, г. Уральск, пр. Евразия, дом 103
16.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Актау	130000, г. Актау, 14 мкр-н., жилой комплекс «Тамшалы», дом 58, коммерческое помещение 13
17.	Филиал ДО АО Банк ВТБ (Казахстан) в г. Кокшетау	020000, г. Кокшетау, ул. Горького, дом 4

Банк является участником системы страхования вкладов. Данная система функционирует на основании законодательства Республики Казахстан, и НБРК осуществляет управление этой системой. Страхование обеспечивает обязательства Банка по вкладам физических лиц на сумму до 10 миллионов тенге для каждого физического лица в случае прекращения деятельности или отзыва банковской лицензии.

На 30 сентября 2018 и 31 декабря 2017 годов единственным акционером Банка было Публичное Акционерное Общество «Банк ВТБ» (Россия) (далее по тексту «Материнская компания»). Конечным акционером Банка является Правительство Российской Федерации.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
(В тысячах тенге, если не указано иное)

## **2 Основа подготовки отчетности**

### **Заявление о соответствии**

Настоящая промежуточная финансовая отчетность за девятимесячный период, завершившийся 30 сентября 2018 г., подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой финансовой отчетностью Банка по состоянию на 31 декабря 2017 г.

Данная финансовая отчетность представлена в тысячах тенге, если не указано иное.

На 30 сентября 2018 года официальный обменный курс, использованный для переоценки монетарных остатков по счетам в иностранной валюте, составлял 363,07 тенге за 1 доллар США (31 декабря 2017 года – 332,33 тенге за 1 доллар США).

### **База для определения стоимости**

Финансовая отчетность подготовлена по методу первоначальной стоимости, за исключением отражения по справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

### **Функциональная валюта и валюта представления данных финансовой отчетности**

Функциональной валютой Банка является тенге, который, являясь национальной валютой Республики Казахстан, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Казахстанский тенге является также валютой представления данных настоящей финансовой отчетности. Все данные финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч тенге.

## **3 Основные положения учётной политики**

Принципы учета, принятые при подготовке промежуточной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой финансовой отчетности Банка за год, завершившийся 31 декабря 2017 г., за исключением применения новых стандартов, описанных ниже, начиная с 1 января 2018 г. Характер и влияние этих изменений раскрыты ниже. Банк не применял досрочно выпущенные, но не вступившие в силу стандарты, интерпретации или поправки к ним.

### *МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»*

МСФО (IFRS) 9 заменяет МСФО (IAS) 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка» и действует в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 г. или после этой даты. Кроме учета хеджирования, ретроспективное применение является обязательным, но пересчет сравнительной информации не требуется. Банк применил новый стандарт, признав совокупный эффект перехода в размере 354 155 тыс. тенге в составе нераспределенной прибыли на 1 января 2018 года и без пересчета сравнительной информации.

#### *(а) Классификация и оценка*

Согласно МСФО (IFRS) 9, все долговые финансовые активы, которые не соответствуют критерию «только платежи в счет основного долга и процентов на непогашенную сумму основного долга» (SPPI), классифицируются при первоначальном признании как финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток (ССПУ). Согласно данному критерию, долговые инструменты, которые не соответствуют определению «базового кредитного соглашения», такие как инструменты, содержащие встроенную возможность конвертации, или кредиты без права регресса, оцениваются по ССПУ.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года**  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

Для долговых финансовых инструментов, которые соответствуют критерию SPPI, классификация при первоначальном признании определяется на основе бизнес-модели, согласно которой управляются данные инструменты:

- Инструменты, которые удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков, оцениваются по амортизированной стоимости;
- Инструменты, которые удерживаются с целью получения предусмотренных договором денежных потоков и продажи, классифицируются как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (ССПСД);
- Инструменты, которые удерживаются для прочих целей, классифицируются как оцениваемые по ССПУ.

Долевые финансовые активы при первоначальном признании требуется классифицировать как оцениваемые по ССПУ, кроме случаев, когда по собственному усмотрению принято решение, без права последующей отмены, классифицировать долевой финансовый актив как оцениваемый по ССПСД. Для долевых финансовых инструментов, классифицированных как оцениваемые по ССПСД, все реализованные и нереализованные доходы и расходы, кроме дивидендных доходов, признаются в составе прочего совокупного дохода, без права дальнейшей реклассификации в состав прибыли или убытка.

Классификация и оценка финансовых обязательств остаются в основном неизменными по сравнению с существующими требованиями МСФО (IAS) 39. Производные финансовые инструменты будут продолжать оцениваться по ССПУ.

Банк продолжает оценивать по справедливой стоимости все финансовые активы, которые по состоянию на 31 декабря 2017 года оценивались по справедливой стоимости. Торговые долговые ценные бумаги по-прежнему классифицируются как оцениваемые по ССПУ. Долговые ценные бумаги, классифицируемые по состоянию на 31 декабря 2017 года как имеющиеся в наличии для продажи, оцениваются по ССПСД в соответствии с МСФО (IFRS) 9, поскольку Банк рассчитывает удерживать данные активы не только с целью получения предусмотренных договором денежных потоков, но и продажи значительных сумм на относительно частой основе. Кредитный портфель Банка отвечает критерию SPPI и по-прежнему оценивается по амортизированной стоимости.

*(б) Обесценение*

МСФО (IFRS) 9 требует, чтобы Банк признавал резерв под ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) по всем своим долговым финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости или ССПСД, а также обязательствам по предоставлению займов и договорам финансовых гарантий. Резерв рассчитывается на основе ОКУ, связанных с вероятностью дефолта в течение следующих двенадцати месяцев, если не произошло существенного увеличения кредитного риска с момента признания финансового инструмента; в последнем случае резерв рассчитывается на основе ОКУ за весь срок жизни актива. Если финансовый актив соответствует определению приобретенного или созданного кредитно-обесцененного финансового актива, резерв рассчитывается на основе изменения ОКУ за весь срок жизни актива.

*МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами»*

МСФО (IFRS) 15 был выпущен в мае 2014 года, а в апреле 2016 года были внесены поправки. Новый стандарт заменяет все существующие требования МСФО к признанию выручки. Требуется полное ретроспективное применение или модифицированное ретроспективное применение для годовых периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты. Банк не получил существенного эффекта в результате применения МСФО (IFRS) 15.

МСФО (IFRS) 15 предусматривает модель, включающую пять этапов, которая будет применяться в отношении выручки по договорам с покупателями. Согласно МСФО (IFRS) 15 выручка признается в сумме, отражающей возмещение, право на которое организация ожидает получить в обмен на передачу товаров или услуг покупателю. Однако, процентный и комиссионный доход, являющийся неотъемлемой частью финансовых инструментов и договоров аренды, выходит за рамки требований МСФО (IFRS) 15 и будет регулироваться другими применимыми стандартами (МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 16 «Аренда»). В результате, применение данного стандарта не повлияло на значительную часть дохода Банка.

#### **4 Существенные учётные суждения и оценки**

При подготовке данной промежуточной финансовой отчетности Банком применялись те же существенные суждения, сделанные Руководством Банка в отношении учетной политики Банка и ключевых источников неопределенности в оценках, что и при подготовке годовой финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, подготовленной в соответствии с МСФО.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**5 Расчет балансовой стоимости одной акции и чистой прибыли на одну акцию**

Расчет балансовой стоимости одной акции, представленный ниже, был проведен на основании методики изложенной в Приложении 5.7 к Листинговым Правилам, утвержденным решением Совета директоров АО "Казахстанская фондовая биржа" (протокол от 27 апреля 2017 года № 15):

	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>
Активы	136.931.515	153.031.751
Нематериальные активы	(1.825.306)	(1.715.263)
Обязательства	(116.455.165)	(136.708.676)
<b>Итого чистые активы</b>	<b>18.651.044</b>	<b>14.607.812</b>
Количество простых акций	2.995.700	2.735.700
Балансовая стоимость одной простой акции (в тенге)	<b>6.225,94</b>	<b>5.339,70</b>

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2017 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>
Чистая прибыль за период	3.774.108	551.017
Средневзвешенное количество простых акций для целей определения базовой и разводненной прибыли на акцию	2.779.500	2.735.700
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в тенге)	<b>1.357,84</b>	<b>201,42</b>

**3 Анализ структуры активов Банка**

Структура активов Банка представлена в таблице ниже:

	<i>Примечание</i>	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>%</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>
Денежные средства и их эквиваленты	3.1	34.038.227	24,9	43.372.860	28,3
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3.2	4.667.370	3,4	22.547.605	14,7
Средства в кредитных учреждениях		5.434.150	4,0	5.489.775	3,6
Займы, предоставленные клиентам	3.3	83.130.179	60,7	72.517.630	47,4
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	3.4	573.952	0,4	577.362	0,4
Производные финансовые активы		74.267	0,1	-	-
Основные средства		2.461.766	1,8	2.694.405	1,8
Нематериальные активы		1.825.306	1,3	1.715.263	1,1
Активы по текущему корпоративному подоходному налогу		-	-	52.783	0,1
Активы по отсроченному корпоративному подоходному налогу		1.565.302	1,1	2.192.415	1,4
Прочие активы		3.160.996	2,3	1.871.653	1,2
<b>Итого активов</b>		<b>136.931.515</b>	<b>100,0</b>	<b>153.031.751</b>	<b>100,0</b>

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
 к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
 (В тысячах тенге, если не указано иное)

**3.1 Денежные средства и их эквиваленты**

	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>
Наличность в кассе	5.745.982	6.182.879
Средства в НБРК	23.474.311	34.556.522
Средства на текущих счетах в кредитных учреждениях	4.767.908	2.633.459
Требования по договорам обратное РЕПО сроком до 90 дней	-	-
Срочные депозиты и займы в кредитных учреждениях, размещенные на срок до 90 дней	50.026	-
	<b>34.038.227</b>	<b>43.372.860</b>

**3.2 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток**

По состоянию на 30 сентября 2018 года и 31 декабря 2017 года структура финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, представлена в таблице ниже:

	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>
Ноты Национального Банка Республики Казахстан	4.667.370	22.547.605
	<b>4.667.370</b>	<b>22.547.605</b>

**3.3 Займы, предоставленные клиентам**

Займы, предоставленные клиентам, на 30 сентября 2018 года и 31 декабря 2017 года представлены следующим образом:

	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>
Кредиты юридическим лицам	55.370.494	47.455.442
Кредиты физическим лицам	38.536.323	34.146.527
	<b>93.906.817</b>	<b>81.601.969</b>
Резерв под обесценение	(10.776.638)	(9.084.339)
	<b>83.130.179</b>	<b>72.517.630</b>

*Классификация займов, предоставленных клиентам*

В целях защиты от возможных рисков по предоставляемым займам, Банк серьезно подходит к вопросу рассмотрения кредитных заявок потенциальных заемщиков, оценке их бизнеса как существующего, так и в перспективе, финансового состояния, а также других составляющих элементов кредитного риска.

При этом Банк сохраняет свои подходы к качеству кредитного портфеля, определению характеристики займов, требующих формирования резервов для покрытия убытков от кредитной деятельности и в процессе мониторинга предоставленных займов.

**3.4 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход**

По состоянию на 30 сентября 2018 г. года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, составляют 573.952 тыс. тенге.

По состоянию на 31 декабря 2017 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, составляют 577.362 тыс. тенге.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
 к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
 (В тысячах тенге, если не указано иное)

**4 Анализ структуры обязательств Банка**

<i>Наименование</i>	<i>Примечание</i>	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>%</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>	<i>%</i>
Средства кредитных учреждений	4.1	18.511.226	15,9	17.912.141	13,1
Банковские счета и вклады клиентов	4.2	62.732.708	53,8	82.949.837	60,7
Выпущенные долговые ценные бумаги	4.3	19.867.561	17,1	19.878.909	14,5
Субординированная задолженность	4.4	13.836.530	11,9	14.476.889	10,6
Резервы		132.413	0,1	19.695	0
Производные финансовые обязательства		-	-	5.724	0
Прочие обязательства		1.374.727	1,2	1.465.481	1,1
<b>Итого обязательства</b>		<b>116.455.165</b>	<b>100,0</b>	<b>136.708.676</b>	<b>100,0</b>

**4.1 Средства кредитных учреждений**

Средства кредитных учреждений представлены в таблице:

	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>
Средства НБРК	2.425.110	3.750.843
Средства других кредитных учреждений	5.325.099	2.703.746
Текущие счета других кредитных учреждений	10.761.017	11.457.552
Обязательства по договорам РЕПО	-	-
	<b>18.511.226</b>	<b>17.912.141</b>

**4.2 Банковские счета и вклады клиентов**

Структура обязательств Банка перед клиентами представлена следующим образом:

	<i>30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)</i>	<i>31 декабря 2017 г. тыс. тенге</i>
Срочные депозиты	31.969.936	47.526.715
Текущие счета	30.762.772	35.423.122
	<b>62.732.708</b>	<b>82.949.837</b>

**4.3 Выпущенные долговые ценные бумаги**

По состоянию на 30 сентября 2018 года выпущенные долговые ценные бумаги включают в себя облигации в тенге балансовой стоимостью 19.867.561 тыс. тенге (31 декабря 2017 года – 19.878.909 тыс. тенге) с процентной ставкой 8% годовых и сроком погашения в 2019 году.

**4.4 Субординированная задолженность**

По состоянию на 30 сентября 2018 г. субординированная задолженность Банка представлена займами, полученными от Материнской компании в сумме 13.836.530 тыс. тенге (31 декабря 2017 года – 14.476.889 тыс. тенге) с процентной ставкой 8,93%-10,76% годовых и сроком погашения в 2021-2025 годах. Займы были получены в российских рублях.

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
*(В тысячах тенге, если не указано иное)*

**5 Анализ доходов и расходов**

Основные статьи отчета о совокупном доходе представлены ниже:

Наименование	Примечание	За период, закончившийся	
		30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)	30 сентября 2017 г. тыс. тенге (неаудировано)
Процентные доходы	5.1	12.859.773	14.451.024
Процентные расходы	5.2	(5.703.974)	(8.243.230)
<b>Чистый процентный доход до формирования резерва по финансовым активам</b>		<b>7.155.799</b>	<b>6.207.794</b>
Формирование резервов на потери по финансовым активам		(1.247.633)	(1.521.183)
<b>Чистый процентный доход</b>		<b>5.908.166</b>	<b>4.686.611</b>
Доходы по услугам и комиссии полученные		2.510.909	1.611.342
Расходы по услугам и комиссии уплаченные		(633.236)	(505.005)
Доходы от изменения стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток, и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (нетто)		15.776	28.320
Доходы по операциям с иностранной валютой (нетто)		3.450.372	3.403.846
Убытки от переоценки финансовых активов, выраженных в иностранной валюте (нетто)		(279.126)	(2.992.552)
Прочие доходы		46.080	79.595
<b>Чистый доход, не связанный с получением вознаграждения</b>		<b>5.110.775</b>	<b>1.625.546</b>
Операционные расходы	5.3	(6.519.961)	(6.203.778)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>4.498.980</b>	<b>108.379</b>
Формирование резервов на потери по прочим операциям		(53.456)	(3.401)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>4.445.524</b>	<b>104.978</b>
(Расход)/экономия по корпоративному подоходному налогу	5.4	(671.416)	446.039
<b>Итого чистая прибыль</b>		<b>3.774.108</b>	<b>551.017</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток)</b>			
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>			
Изменение в резерве переоценки стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		21.798	(70.624)
<b>Итого прочий совокупный доход/(убыток)</b>		<b>21.798</b>	<b>(70.624)</b>
<b>Итого совокупный доход</b>		<b>3.795.906</b>	<b>480.393</b>



**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
 к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
 (В тысячах тенге, если не указано иное)

**5.1 Процентные доходы**

Процентные доходы Банка включают:

	За период, закончившийся	
	30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)	30 сентября 2017 г. тыс. тенге (неаудировано)
<i>Процентные доходы:</i>		
по корреспондентским счетам и размещенным вкладам	824.131	567.430
по займам, предоставленным клиентам	10.668.936	8.546.174
по ценным бумагам	1.366.706	5.337.420
	<b>12.859.773</b>	<b>14.451.024</b>

**5.2 Процентные расходы**

Процентные расходы Банка представлены в следующей таблице:

	За период, закончившийся	
	30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)	30 сентября 2017 г. тыс. тенге (неаудировано)
<i>Процентные расходы:</i>		
по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков	(1.175.880)	(2.163.596)
по вкладам клиентов	(1.799.140)	(3.251.145)
по ценным бумагам	(1.614.403)	(1.591.028)
по субординированной задолженности	(1.114.551)	(1.237.461)
	<b>(5.703.974)</b>	<b>(8.243.230)</b>

**5.3 Операционные расходы**

Операционные расходы включают:

	За период, закончившийся	
	30 сентября 2018 г. тыс. тенге (неаудировано)	30 сентября 2017 г. тыс. тенге (неаудировано)
Расходы на оплату труда и командировочные	(3.395.542)	(3.115.246)
Амортизационные отчисления и износ	(571.117)	(553.120)
Расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	(88.720)	(129.291)
Прочие расходы	(2.464.582)	(2.406.121)
	<b>(6.519.961)</b>	<b>(6.203.778)</b>

**Дочерняя Организация Акционерное Общество Банк ВТБ (Казахстан)**  
**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
 к промежуточной финансовой отчетности за период с 01 января по 30 сентября 2018 года  
 (В тысячах тенге, если не указано иное)

**5.4 Налогообложение**

Расходы по корпоративному подоходному налогу включают:

	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>30 сентября 2018 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2017 г. (неаудировано)</i>
Расходы по текущему корпоративному подоходному налогу	–	–
(Расходы)/экономия по отсроченному корпоративному подоходному налогу – возникновение и восстановление временных разниц	(671.416)	446.039
<b>(Расходы)/экономия по корпоративному подоходному налогу</b>	<b>(671.416)</b>	<b>446.039</b>

Доход Банка облагается налогом только в Республике Казахстан. В соответствии с налоговым законодательством, применимая ставка корпоративного подоходного налога за периоды, закончившиеся 30 сентября 2018 и 2017 годов, составляет 20%.

**6 Операции на рынке наличной иностранной валюты**

Данные по объемам закупаемой наличной иностранной валюты (доллар США, Евро, Российский рубль) представлены в следующих таблицах:

Объем покупки наличной иностранной валюты:

(тыс. ед. валют)

<i>Валюта</i>	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>30 сентября 2018 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2017 г. (неаудировано)</i>
Доллар США	10.218	3.705
Евро	911	364
Российский рубль	52.483	22.546

Объем продажи наличной иностранной валюты:

(тыс. ед. валют)

<i>Валюта</i>	<i>За период, закончившийся</i>	
	<i>30 сентября 2018 г. (неаудировано)</i>	<i>30 сентября 2017 г. (неаудировано)</i>
Доллар США	27.309	19.235
Евро	8.013	2.396
Российский рубль	3.590.457	993.165

Председатель Правления

  
 Д. Забелло

Главный Бухгалтер

  
 А. Лаврентьева



Исп. Пак С.